中共西北农林科技大学委员会办公室文件

党办发〔2022〕36 号

关于印发《西北农林科技大学学习贯彻
党的二十大精神培训工作方案》的通知

各党委（党总支）、党委各部（室）：

根据中共中央组织部和中共陕西省委教育工委关于做好党

的二十大精神学习贯彻相关要求。校党委研究制定了《西北农林

科技大学学习贯彻党的二十大精神培训工作方案》。现印发你们，

请抓好落实。

                              党委办公室

                      2022 年 12 月 29 日

- 2 -

西北农林科技大学学习贯彻
党的二十大精神培训工作方案

根据中共中央组织部和中共陕西省委教育工委关于做好党

的二十大精神学习贯彻相关要求，结合我校工作实际，现就开展

党的二十大精神培训工作制定如下方案。

一、总体要求

全面落实习近平总书记关于深入学习宣传贯彻党的二十大

的重要指示精神，把学习贯彻党的二十大精神作为当前和今后一

个时期的首要政治任务，完整准确全面领会党的二十大精神，深

入理解“五个牢牢把握”、“在三个全面上下功夫”、“七个聚焦”、

“九个深刻领会”等要求，深刻领会过去 5 年的工作和新时代

10 年的伟大变革、深刻领会开辟马克思主义中国化时代化新境

界、深刻领会中国式现代化的中国特色和本质要求、深刻领会党

的二十大做出的新部署新要求，深刻认识和把握一体化推进教育

强国、科技强国、人才强国的战略部署，全面落实立德树人根本

任务，为建设中国特色世界一流农业大学提供坚强的组织保障。

二、具体安排

（一）集中轮训

1.举办处级领导干部学习贯彻二十大精神专题培训班。围绕

党的二十大报告、党章、习近平总书记在党的二十届一中全会上

的重要讲话精神和习近平总书记关于教育领域重要讲话重要批

- 3 -

示精神，通过专家辅导、自主研学、主题研讨相结合的形式，不

断提升理论素养和工作水平。

轮训时间：分 2期，每期 5天，2023 年 6月底完成

责任单位：党委组织部

2.举办科级干部学习贯彻二十大精神专题培训班。通过专题

报告、交流研讨、案例分享相结合的形式，不断提升科级干部的

党性修养和综合素质。

轮训时间：分 2期，每期 3天，2023 年 6月底完成

责任单位：党委组织部

（二）专题培训

1.举办党务秘书专题培训班。实施“传承基因 铸魂提能”

培训计划。依托延安、照金、马栏、富平等红色资源，开展案例

式、情景式、体验式等教学，教育引导参训人员用革命精神滋养

初心、淬炼灵魂。

培训时间：2023 年 10 月底完成

责任单位：党委组织部

2.举办党支部书记示范培训班。实施“头雁领航 素质提升”

培训计划。通过专题巡讲、讲座报告、分组讨论、案例分享相结

合的形式，不断提升基层党支部书记队伍整体素质和党建能力水

平。

培训时间：2023 年 10 月底完成

责任单位：党委组织部

- 4 -

（三）网络培训

1.学习贯彻党的二十大精神专题网络培训

培训对象：处级干部

培训平台：中国干部网络学院

培训方式：课程学习、知识自测

培训时间：2022 年 12 月-2023 年 5 月

责任单位：党委组织部、各党委（党总支）

2.踔厉奋发勇毅前行加快推进教育强国建设 — 深入学习

宣传贯彻党的二十大精神专题网络培训

培训对象：科级干部、党支部书记和学生骨干代表（“鸿鹄

计划”学员、“青马工程”学员）

培训平台：中国教育干部网络学院学习平台

培训方式：课程学习、直播讲堂、主题研讨、心得撰写、知

识自测

培训时间：2022 年 12 月-2023 年 5 月

责任单位：党委组织部、各党委（党总支）、党委研工部、

团委

三、组织保障

    1.加强统筹安排。各责任部门要高度重视，认真组织人员参

加培训，主要负责同志要担起责任、率先垂范，带头学习研讨、

带头授课辅导，带动广大党员干部师生往深里学、往心里走。

2.加强调查研究。各责任部门和党员领导干部要坚持问题导

- 5 -

向、强化求解思维，聚焦党的二十大对党的建设和教育工作提出

的新任务新要求，深入教学科研推广管理一线了解掌握真实情况，

认真研究解决办法，努力形成一批具有针对性和可操作性的调研

成果。

3.注重实际效果。参训学员要保持高度的政治责任感、使命

感，要带着初心使命学、带着问题思考学、带着纪律规矩学，在

学习中解开疑惑、在研讨中找准短板、在培训中明确思路，真正

把学习宣传贯彻党的二十大精神落在实处，奋力谱写新时代学校

发展新篇章。

- 6 -

 抄送：校领导。

西北农林科技大学党委办公室              2022 年 12 月 30 日印发